



OLIVIER GOURDIN

EXPERT COMPTABLE DIPLOMÉ PAR L'ÉTAT
INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LILLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE
RÉGIONALE DE DOUAI

CONSULTATIONS DE 14 H. A 17 H. 30 LUNDI ET JEUDI
OU SUR RENDEZ-VOUS

***ASSOCIATION CENTRE D'ACTIVITES
SPORTIVES***

61, RUE DE L'INDUSTRIE

59100 ROUBAIX

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES
ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008



OLIVIER GOURDIN

EXPERT COMPTABLE DIPLOMÉ PAR L'ÉTAT
INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LILLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE
RÉGIONALE DE DOUAI

CONSULTATIONS DE 14 H. A 17 H. 30 LUNDI ET JEUDI
OU SUR RENDEZ-VOUS

Mesdames, Messieurs les membres de l'Association,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale du 22 Novembre 2004, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2008 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association Centre d'Activités Sportives, 61, rue de l'Industrie, 59100 ROUBAIX, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- La justification des appréciations ;
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1° - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS :

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2° - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS :

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3° - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES :

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Roubaix, le 20 Mai 2009

Olivier GOURDIN



Commissaire aux Comptes
membre de la Compagnie Régionale de Douai

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2008 31/12/2008	12 mois	01/01/2007 31/12/2007	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		345 203 929,19		303 556 N/S		41 647	13,72
Ventes de marchandises							
Production vendue Biens							
Production vendue Services + Travaux		37 151 100,00		28 132 100,00		9 019	32,06
Production vendue Services FRANCE		37 151 100,00		28 132 100,00		9 019	32,06
706120	PARTICIP.FRAIS USAGERS RX	27 747	74,69	20 409	72,55	7 338	35,95
706210	PART.FRAIS ADHERENTS	5 477	14,74	3 661	13,01	1 815	49,59
708300	LOYERS & CHARGES/PHAROS	3 928	10,57	4 062	14,44	(134)	-3,31
Montant net du chiffre d'affaires		37 151 100,00		28 132 100,00		9 019	32,06
Subventions d'exploitation		281 546 757,84		260 241 925,06		21 305	8,19
741010	SUBVENT. CNASEA CEJ CAR	19 993	53,82	1 531	5,44	18 463	N/S
741030	SUBVENTIONS CNASEA CIVIS			885	3,14	(885)	-100,00
741040	SUBVENTIONS CNASEA CIE	1 555	4,18	877	3,12	677	77,20
741050	SUBVENTIONS CNASEA CAE	1 433	3,86	10 612	37,72	(9 179)	-86,49
741060	CNASEA/SERVICE CIVIL VOLONTAIR	3 680	9,91			3 680	
741100	SUBVENTIONS FONJEP ETAT	18 178	48,93	18 153	64,53	25	0,14
741210	SUBVENT. VVV ETAT ROUBAIX	4 000	10,77	3 000	10,66	1 000	33,33
741430	SUBVENT. CV ETAT PHENIX			24 000	85,31	(24 000)	-100,00
741540	SUBV.FONDS SOCIAL EUROPE.	88 491	238,19	72 751	258,60	15 741	21,64
741610	SUBVENT. CHANTIER JEUNES			4 000	14,22	(4 000)	-100,00
742100	SUBVENTION D.R.D.J.S.	8 000	21,53	10 000	35,55	(2 000)	-20,00
743100	LJN.VVV CONSEIL GENER.CAS	4 000	10,77	4 000	14,22		
744200	SUB.ROUBAIX LOYER PHAROS	11 645	31,35	11 645	41,40		
744210	SUBVENTIONS DIVERSES RBX	22 600	60,83	12 527	44,53	10 073	80,41
744300	SUBVENT.FONJEP VILLE RBX	18 300	49,26	18 300	65,05		
744410	SUBVENT. CV VILLE CAS	12 196	32,83	12 196	43,35		
744430	SUBVENT. CV VILLE PHENIX			24 000	85,31	(24 000)	-100,00
744440	SUBVENTIONS VILLE LOOS	13 000	34,99			13 000	
744450	SUBVENTION ACSE LOOS	13 000	34,99	8 600	30,57	4 400	51,16
744460	SUBVENTION VILLE HAUBOURDIN	13 000	34,99			13 000	
744470	SUBVENTION ACSE HAUBOURDIN	13 000	34,99			13 000	
744510	SUBVENT.LJN-VVV VILLE CAS	5 900	15,88	5 900	20,97		
745300	SUBVENTIONS DIVERSES	9 575	25,77	4 265	15,16	5 310	124,50
745410	SUBV.FONDATION ENTRAIDE			5 000	17,77	(5 000)	-100,00
745420	SUBV.FONDATION ANBER			8 000	28,44	(8 000)	-100,00
Reprises sur amort. & prov., transferts de charges		10 053 27,06		9 056 32,19		997	11,01
791050	REMBOURSEMENT ASSURANCE			140	0,50	(140)	-100,00
791300	REMBOURS OPCA UNIFORMATION	10 053	27,06	8 916	31,69	1 137	12,75
Autres produits d'exploitation		16 453 44,29		6 127 21,78		10 326	168,53
756120	ADHESIONS HAUBOURDIN	1 204	3,24	660	2,35	544	82,42
756130	ADHESIONS ROUBAIX	400	1,08	180	0,64	220	122,22
756140	ADHESIONS TOURCOING	130	0,35			130	
756220	COTIS.ANNUELLES HAUBOURD.	3 181	8,56	1 689	6,00	1 492	88,34
756230	COTIS.ANNUELLES ROUBAIX	2 580	6,94	1 795	6,38	785	43,73
756240	COTIS.ANNUELLES TOURCOING	1 390	3,74	518	1,84	872	168,34
758000	PRODUITS DIV.GESTION COUR						-100,00
758400	PRODUITS DIVERS			285	1,01	(285)	-100,00
758500	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	7 568	20,37	1 000	3,55	6 568	656,82
Total des charges d'exploitation		337 567 908,64		285 588 N/S		51 979	18,20

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2008 31/12/2008	12 mois	01/01/2007 31/12/2007	12 mois	Variations	%
Autres achats et charges externes		111 679	300,61	90 746	322,57	20 933	23,07
605100	PETIT MATERIEL	323	0,87			323	
606113	EAU ROUBAIX	283	0,76	218	0,78	64	29,51
606115	EAUX LOCAUX PHAROS	533	1,43	315	1,12	218	69,26
606122	ELECTRICITE HAUBOURDIN	908	2,44	1 270	4,51	(362)	-28,50
606123	ELECTRICITE ROUBAIX	1 401	3,77	1 080	3,84	321	29,74
606124	ELECTRICITE TOURCOING	461	1,24			461	
606125	ELECTRICITE LOCAUX PHAROS	355	0,95	350	1,24	5	1,32
606133	GAZ ROUBAIX	2 807	7,56	3 969	14,11	(1 162)	-29,27
606134	GAZ LOCAUX PHAROS	2 444	6,58	2 452	8,72	(8)	-0,34
606140	CARBURANTS	622	1,67	474	1,68	148	31,30
606310	PROD.DIV.D'ENTRETIEN	824	2,22	342	1,22	481	140,65
606330	PETIT MAT. & MOB.BUREAU	1 658	4,46	690	2,45	967	140,08
606410	FOURNIT.DE BUREAU	2 104	5,66	1 896	6,74	208	16,95
606810	FRAIS PHOTOS/SON/VIDEO	885	2,38	42	0,15	844	N/S
606821	PETIT MATERIEL SPORTIF	8 173	22,00	4 833	17,18	3 340	69,11
613220	LOCATION LOCAUX PHAROS	11 967	32,21	11 645	41,40	321	2,76
613510	LOCATIONS MOBILIERES POUR CAS	156	0,42			156	
613530	LOCATION MAT.TELEPHONIQUE	1 482	3,99	1 482	5,27		
614200	CHARGES LOCATIVES	71	0,19	68	0,24	3	4,41
614300	INTERVEN.TELESURVEILLANCE	111	0,30	213	0,76	(103)	-48,16
615210	ENTRETIEN REPARAT.LOCAUX	5 587	15,04	6 964	24,75	(1 377)	-19,77
615510	ENT.REPARAT.MAT & MOB	1 799	4,84	610	2,17	1 189	194,84
615540	ENT.REPARAT.VEHICULE	1 909	5,14	322	1,14	1 587	493,58
615630	MAINTENANCE	3 215	8,65	1 650	5,86	1 565	94,90
616100	PRIMES ASSUR.MULTIRISQUE	3 923	10,56	3 672	13,05	251	6,83
616800	PRIMES ASSUR.VEHICULES	2 398	6,46	2 068	7,35	331	15,99
617000	FRAIS FORMATION PERSONNEL	8 928	24,03	4 446	15,80	4 482	100,80
618100	DOCUMENTATION	347	0,94	305	1,08	43	13,96
622600	HONORAIRES DIVERS			565	2,01	(565)	-100,00
622650	HONORAIRES COMPTABLES	7 268	19,56	5 863	20,84	1 405	23,96
623000	PUBLICITE RELATIONS PUBLI	512	1,38	731	2,60	(219)	-29,95
623400	CADEAUX	1 422	3,83	1 670	5,94	(248)	-14,86
625110	FRAIS DEPLACEMENTS/C.A.S.	1 888	5,08	1 222	4,34	666	54,53
625120	FRAIS DEPLACEMENTS HAUBOU	2 714	7,31	1 660	5,90	1 054	63,52
625140	FRAIS DEPLACEMENTS/TG	1 001	2,69	647	2,30	354	54,79
625210	ACTIVITES DU C.A.S	21 737	58,51	20 649	73,40	1 088	5,27
625700	RECEPTIONS	3 955	10,65	2 747	9,77	1 208	43,98
626100	FRAIS POSTAUX	1 339	3,60	769	2,73	569	74,02
626210	FRAIS TELEPHONE PHAROS	227	0,61	226	0,80		0,13
626220	FRAIS TELEPHONE HAUBOURD.	366	0,99	261	0,93	105	40,17
626230	FRAIS TELEPHONE ROUBAIX	3 011	8,10	1 892	6,72	1 119	59,17
626240	INTERNET	215	0,58	221	0,79	(7)	-3,01
627000	SERVICES BANCAIRES	60	0,16	71	0,25	(11)	-15,24
628000	FRAIS DIVERS	273	0,74	158	0,56	116	73,17
628100	COTISATIONS DIVERSES	19	0,05	19	0,07		
Impôts, taxes & versements assimilés		9 334	25,12	6 990	24,85	2 344	33,53
631100	TAXE SUR SALAIRES	4 596	12,37	2 830	10,06	1 766	62,40
631300	PART.FORMATION CONTINUE	2 630	7,08	2 339	8,31	291	12,44
632000	CHARGES FISCALES/CONGE A PAYER	35	0,09			35	
635120	TAXE FONCIERES	1 881	5,06	1 821	6,47	60	3,29
635150	VIGNETTE VEHICULE	192	0,52			192	
Salaires et traitements		167 943	452,05	143 208	509,05	24 734	17,27
641100	SALAIRES APPOINTEMENTS	154 304	415,34	143 208	509,05	11 096	7,75
641150	CONTRAT VOLONTARIAT ASSO+CIVIL	6 903	18,58			6 903	
641200	CONGES PAYES	6 735	18,13			6 735	
Charges sociales du personnel		46 430	124,98	39 524	140,49	6 906	17,47

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2008	12	01/01/2007	12	Variations	
		31/12/2008	mois	31/12/2007	mois		%
645100	COTISATIONS A L'URSSAF	25 679	69,12	21 069	74,89	4 610	21,88
645300	COTISATION RETAITES CIRPS	10 580	28,48	9 110	32,38	1 470	16,13
645400	COTIS. AUX ASSEDIC	6 027	16,22	5 512	19,59	515	9,35
645500	COTISATIONS MUTUELLE	2 255	6,07	3 022	10,74	(767)	-25,38
645600	COTISATION PREVOYANCE	418	1,13			418	
645800	CHARGES SOCIALES/CONGE A PAYER	697	1,88			697	
647500	MEDECINE DU TRAVAIL	643	1,73	604	2,15	39	6,44
647800	FRAIS PHARMACEUTIQUES	130	0,35	207	0,74	(77)	-37,14
Dotation aux amortissements sur immobilisations		2 182	5,87	5 119	18,20	(2 937)	-57,37
681120	DOT.AUX AMORTISSEMENTS	2 182	5,87	5 119	18,20	(2 937)	-57,37
Autres charges de gestion courante							83,33
658000	CHARGES DIV.GEST.COURANTE						83,33
RESULTAT D'EXPLOITATION		7 636	20,55	17 968	63,87	(10 333)	-57,50
Total des produits financiers		2 862	7,70	876	3,11	1 986	226,83
Autres intérêts et produits assimilés		2 862	7,70	876	3,11	1 986	226,83
764000	REV.DES VALEURS PLACEMENT	661	1,78			661	
768000	AUTRES PROD.FINANCIERS	2 200	5,92	876	3,11	1 325	151,31
Total des charges financières							
RESULTAT FINANCIER		2 862	7,70	876	3,11	1 986	226,83
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		10 497	28,26	18 844	66,98	(8 347)	-44,29
Total des produits exceptionnels		10 085	27,15	14 183	50,42	(4 098)	-28,89
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				11 860	42,16	(11 860)	-100,00
772000	PROD.DIVERS.COUR.S/EX.ANT			11 860	42,16	(11 860)	-100,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital		5 085	13,69	2 323	8,26	2 762	118,89
777000	QUOTE-PART SUBVENT.INVEST	799	2,15	2 323	8,26	(1 524)	-65,60
778000	PRODUITS EXCEPT DIVERS	4 286	11,54			4 286	
Reprises sur provisions et transferts de charges		5 000	13,46			5 000	
787500	REPRISE/PROVIS CHARGES EXCEPT.	5 000	13,46			5 000	
Total des charges exceptionnelles		4 331	11,66	5 323	18,92	(993)	-18,65
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		45	0,12			45	
671200	PENALITES ET AMENDES	45	0,12			45	
Charges exceptionnelles sur opération en capital		4 286	11,54	323	1,15	3 962	N/S
678000	CHARGES EXCEP. DIVERSES	4 286	11,54	323	1,15	3 962	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements				5 000	17,77	(5 000)	-100,00
687500	DOT.PROV.CHARGES EXCEPT.			5 000	17,77	(5 000)	-100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL		5 754	15,49	8 860	31,49	(3 105)	-35,05

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2008 12		01/01/2007 12		Variations %	
	31/12/2008	mois	31/12/2007	mois		
RESULTAT DEL'EXERCICE	16 252	43,74	27 704	98,48	(11 452)	-41,34

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2008			31/12/2007
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)					
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	2 810	2 810		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	275 207	273 403	1 804	2 994
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	949	949		214
	Autres immobilisations corporelles	55 614	53 149	2 465	1 083
	Immobilisations en cours	5 007		5 007	
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	20		20	20	
Prêts					
Autres immobilisations financières	99		99	99	
TOTAL (II)		339 707	330 312	9 395	4 409
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	13 362		13 362	5 362
	Autres créances	122 051		122 051	57 266
Capital souscrit appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	10 875		10 875	10 218	
Disponibilités	71 376		71 376	111 329	
Charges constatées d'avance	824		824	571	
TOTAL (III)		218 488		218 488	184 746
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF		558 195	330 312	227 883	189 155
(1) dont droit au bail					
(2) dont immobilisations financières à moins d'un an				99	99
(3) dont créances à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2008

31/12/2007

		31/12/2008	31/12/2007
Capitaux Propres	Capital social ou individuel		
	Primes d'émission, de fusion, d'apport ...		
	Ecarts de réévaluation		
	RESERVES		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	158 937	131 234
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	16 252	27 704
Subventions d'investissement	15 572	1 371	
Provisions réglementées			
	Total des capitaux propres	190 760	160 308
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		5 000
	Total des provisions		5 000
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		8
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 389	4 590
	Dettes fiscales et sociales	28 429	14 828
	DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 304	2 271	
Produits constatés d'avance (1)		2 150	
	Total des dettes	37 123	23 847
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	227 883	189 155
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	16 251,59	27 703,53
(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		37 123	23 847
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			8